
平成 2５年度 第 １ 号 

 

 

 

毎朝、医師全員で患者様の状態を検討しています。 

 

特集 

家庭医療を担う医師のご紹介 
～ いつも あなたのそばに 「家庭医療」 ～ 

 

 

 

 

 

 

県立一志病院広報誌 

（平成25年6月25日発行 通算第35号） 

<編集・発行>三重県立一志病院 〒515-3133 三重県津市白山町南家城 616 電話 059-262-0600 FAX 059-262-3264 



 

 

 

院長 四方 哲（しかた さとる） 

「何でも相談してください」  

平成２４年８月から飛松正樹先生の後任で勤務させていただいています四方哲と申します。 

昭和４４年生まれの４４歳で、京都市内に家族（妻、中学生の長男、小学生の長女）がいます。 

私は白山・美杉地区にとてもよく似た田園風景が広がる京都府綾部市というところで生まれ育った 

ので近辺の風景を見て時々、故郷を思い出します。平成６年に大学を卒業し京都府内の病院の外科、 

総合診療科などで勤務してきました。 

当院は平成１９年から家庭医療の取り組みをしています。家庭医療とはあらゆる健康問題に対応 

する医療です。もし困ったことがあればお気軽に相談してください。当院で解決できない場合は適 

切な医療機関や施設をご紹介します。この地域における理想の「健やかさ」とは何なのかを住民の  

皆さんとよく話し合い、全国の病院のお手本になれるよう全力で頑張ります。 

 

小嶋 秀治（こじま ひではる） 

平成 24 年 9 月から勤務しています。石川県で生まれ、学生時代を千葉県、京都府、神奈川県 

で過ごし、医師となってから北は北海道、南は沖縄県まで行きました。私は家庭医ですが、整形 

外科医でもあります。皮膚科や小児科も得意としていますので、ご相談下さい。 

一志病院は、医療（病気を治療する）・保健（健康な状態を保つ）・福祉（年をとっても障がい 

があっても生活できるよう支援する）の視点をもって、地域で活躍できる力のある医師を教育す 

る使命を担っています。同時にどのような医師を育成すべきかという裏付けを求めるために研究 

を行う必要があります。皆様のご協力を賜りますよう宜しくお願い致します。 

 

曽我 圭司（そが けいじ） 

今年４月に赴任いたしました曽我圭司と申します。生まれは兵庫県姫路市で、１３年目の医師で 

す。これまで岡山・京都・沖縄・千葉といった地域で、病院・診療所・訪問診療などを勉強してま 

いりました。この地域で生活している方々がその人らしく暮らすことができるためにサポートをし 

ていきます。ただ残念ながら、なんでもできる魔法の杖はこの世の中には存在しません。100 点満 

点の正解は見つからないかもしれませんが、「できること」と「できないこと」を私たち一志病院ス 

タッフ・ご本人・ご家族・施設の方々などと共に考えながら、よりよく暮らしていくことを模索し 

ていきたいと思います。時には小難しい？厳しい？お話をさせていただくこともあるかもしれません。 

もしわからないことがありましたら遠慮なく申し出ていただければ幸いです。今後ともよろしくお 

 願い申し上げます。 

矢部 千鶴（やべ ちづる） 

みなさま、こんにちは。 

早いもので、一志病院に常勤医として勤め始めて、6 年が経ちました。 

一時的に遠方へ勉強に行かせていただいたり、出産・育児でお休みを頂いたり、ご迷惑をおかけ 

しています。しかし、その度、「先生頑張って勉強して来てちょうだいよ。」「ちゃんと子どもも 

育てなあかんよ。」と温かく送り出して下さり、本当に感謝しています。地域のみなさま、若い 

医師が学び、育ち、変化することを受け入れ応援してくださりありがとうございます。お役に立 

てるよう努力していきますので、これからもよろしくお願いします。 

 





一志病院からのお知らせ

 

外来診療科目及び担当医師                 平成２５年７月１日から 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 一志病院では訪問診療・訪問看護・訪問リハビリテーションを行っています 

―お問い合わせは― 

 ○ 訪問診療・訪問看護は 病院外来へ 

 ○ 訪問リハビリテーションは 担当ケアマネージャーへ 

● このような時は相談室(地域連携室)へご相談ください 

○ 医療費が心配  ○ 介護保険について知りたい 

○ 退院後の高齢者施設や療養型病院への入所入院について 

診療科目 診察室 月 火 水 木 金 受付時間 

診察室１ 

（再診） 
橋 本 小 嶋 橋 本 岩 佐 小 嶋 

診察室２ 

（再診） 
近 藤 四 方 四 方 曽 我 曽 我 

診察室３ 
小 嶋 
（初診） 

曽 我 
（初診） 

江 角 
（初診） 

橋 本 
（初診） 

近 藤 
（初診） 

診察室４ 
成 島 
（初診） 

近 藤 
吉 本 
（初診） 

竹 村 
（初診） 

北 村 
（初診） 

内  科 

(家庭医療) 

診察室５   岩 佐   

8:30～12:00 

外  科 外  科   三重大 三重大  8:30～11:30 

眼  科 眼  科   三重大  三重大 8:30～11:00 

午後の診療も行っています。 

診療科目 診察室 月 火 水 木 金 受付時間 

診察室１ 

（初診兼再診） 
曽 我 野 口 近 藤 小 嶋 四 方 

内  科 

(家庭医療) 診察室２ 

（初診） 
岩 佐 江 角 野 口  江 角 

13:00～16:00 

● 健康教室のご案内             ＜７～９月開催の健康教室＞ 

 一志病院では、毎月医師や看護師などが講師と  ○ 7/9（火）  講師：四方 哲 院長 

 なって、健康教室を開催しています。        「“がん”と言われたら・・・」 

予約不要・参加無料です。ぜひお越しください！ ○ 8/6（火）  講師：岩佐 紘 医師 

 開催時間：１３時～１４時（毎回同じです）    「甘く見ないで“糖尿の気”－糖尿病について－」 

  場  所：一志病院管理棟 2 階 会議室    ○ 9/10（火） 講師：近藤 諭 医師 

  申込み・問合せ先：一志病院 外来        「その眼の悩みあきらめていませんか？」 

  電話 059-262-0600（内線 110） 

※急患は 24 時間 365 日対応します(重症・専門的治療が必要な場合を除く) 

休診日は 土曜日・日曜日・休祝日・年末年始(12/29～１/３) 


